[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg].
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 12ª Sessão Ordinária – 24/04/2019 – Fls. 2

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
12ª (DÉCIMA SEGUNDA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO III
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de abril (04), do ano dois mil e dezenove (2019), às nove horas e dezessete (09h17min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: .........................................................................
ABNER DE MADUREIRA - PR, ADERBAL SODRÉ - PSDB, ARILDO BATISTA - PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL - PSC, JUAREZ ARAÚJO - PSD, LUCIMAR PONCIANO - PSDB, LUÍS FLÁVIO - PT, DR.ª MÁRCIA SANTOS - PV, PAULINHO DO ESPORTE - PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES - PR, DR. RODRIGO SALOMON - PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSB e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - DC. .....
......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................
......................................................................................................................................
A 12ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente Vereador Abner de Madureira, que determinou a execução do Hino Nacional, em seguida a leitura de trecho Bíblico. ........................................................................................................................
......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Foram apresentados 82 trabalhos: 63 Indicações, 07 Moções, 10 Requerimentos e 02 Pedidos de Informações. ........................................

......................................................................................................................................

Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão: ............................
......................................................................................................................................

ABNER DE MADUREIRA: Indicações Protocoladas: 897, 899 e 900. Moções lidas em Plenário: 123 - Moção Congratulatória ao Evangelista Célio Fabricio da Silva, Dirigente da Congregação do Parque Santo Antônio, filiada à Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Ministério de Madureira em Jacareí, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado em 23 de abril; 125 - Moção de Aplausos à Igreja da Cidade em São José dos Campos pela apresentação do Auto de Páscoa. ...................
......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 884, 885 e 886. Requerimento deliberado pelo Plenário: 131 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando providências com vistas à poda de árvores existentes em diversos trechos da Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, neste Município. ............................................................................................
......................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 896, 906, 908 e 930. Requerimento deliberado pelo Plenário: 136 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando rondas ostensivas na região do Jardim Maria Amélia e adjacências. ........................................................................................
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 941, 942, 943, 944, 945 e 946. Requerimento deliberado pelo Plenário: 139 - Aprovado - À CCR Nova Dutra, solicitando obras para adequação do retorno localizado na altura do Km 158 da Rodovia Presidente Dutra, sentido Rio de Janeiro, na região de acesso à Avenida Getúlio Vargas, no Município de Jacareí. .....................................................................
......................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO: Indicação Protocolada: 940. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 138 - Aprovado - À VIVO, TIM, NEXTEL e TELEFÔNICA, solicitando providências para a readequação ou redirecionamento de torres e dos terminais de comunicação que atendam o acionamento da chamada pelo número de emergência 153, compreendido no bairro Santa Paula, e demais bairros divisórios em nossa cidade, para que sejam direcionados, efetivamente, à Guarda Civil Municipal de Jacareí. Moções lidas em Plenário: 128 - Moção Congratulatória ao Senhor Valnei Vargas Oringuela, Presidente do Grupo Anaconda Industrial e Agrícola de Cereais S/A do Brasil, pela vinda do sétimo Centro de Distribuição, que será instalado na Rua Harold Barnsley Holland, no Bairro Rio Abaixo, região norte da cidade de Jacareí; 129 - Moção Congratulatória ao Jovem Matheus Henrique da Silva Teixeira, na pessoa de quem se acolhe o protagonismo do Movimento Missão Jovem, pela coordenação da 19ª apresentação teatral da “Paixão e Páscoa de Cristo”, no ano de 2019. ..............................................................................................
......................................................................................................................................

LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 895, 924, 932 e 934. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 83 - Aprovado - Requer informações acerca da contratação de Seguranças para atuarem no desfile de Carnaval e nos shows realizados em comemoração ao aniversário da cidade, no ano de 2019. .................
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893 e 894. Requerimento deliberado pelo Plenário: 140 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando aumento das vagas destinadas ao tratamento de pacientes da oncologia e de hemodiálise na rede pública de saúde de nossa região.

......................................................................................................................................

PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 935, 936, 937 e 938. .................
......................................................................................................................................

PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicações Protocoladas: 898 e 901. Requerimento deliberado pelo Plenário: 135 - Aprovado - À ARTESP - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo, solicitando providências para a implantação de um ponto de ônibus, inclusive com a construção de abrigo, na altura do nº 4.430 da Rodovia Nilo Máximo (SP-077), no Jardim Santo Antonio da Boa Vista, neste Município. ................................................
......................................................................................................................................

SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 907, 909, 912, 915, 918, 920, 922, 923, 931, 933 e 939. Requerimento deliberado pelo Plenário: 137 - Aprovado - À Vivo S/A, solicitando manutenção dos cabos de sua rede na Rua Viaréggio, no Bairro Balneário Paraíba, neste Município. ...........................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 902, 903, 904, 905, 910, 911, 913, 914, 916, 917, 919, 921, 925, 926, 927, 928 e 929. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 84 - Aprovado - Requer informações acerca da execução das emendas impositivas apresentadas ao Orçamento de 2019. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 132 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando providências para a reforma das calçadas da EE Prof.ª Olívia do Amaral Santos Canettieri, situada na Rua Rosa Monteiro Lino, nº 507, no Parque Meia Lua, neste Município; 133 - Aprovado - À CCR NovaDutra, solicitando providências para que o trecho sob o viaduto existente na altura do km 161 da Rodovia Presidente Dutra, próximo à empresa BASF, neste Município, receba iluminação pública; 134 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando providências visando à poda de árvores cujos galhos se entrelaçam à fiação da rede de energia, bem como atrapalham a iluminação pública, na altura do nº 3470 da Rodovia Nilo Máximo, no Jardim Colônia, neste Município. Moções lidas em Plenário: 124 - Moção de Agradecimento aos Agentes de Trânsito da Prefeitura Municipal de Jacareí pelos serviços prestados por oportunidade da encenação da Paixão de Cristo, ocorrida no dia 19 de abril próximo passado, no Parque Meia Lua; 126 - Moção de Agradecimento aos Agentes de Trânsito da Prefeitura Municipal de Jacareí pelos serviços prestados por oportunidade da procissão da Sexta-Feira Santa, ocorrida no dia 19 de abril próximo passado, no Parque Meia Lua; 127 - Moção Congratulatória ao Padre Jaime Maria Gato por ter celebrado as missas da Semana Santa, realizada de 13 a 21 de abril do corrente, na Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos. ............
......................................................................................................................................

VOTOS DE PESAR E UM (01) MINUTO DE SILÊNCIO: pelo falecimento: Melissa Lima Cespedes (filha de Jorge Alfredo Cespedes Campos, servidor desta Casa Legislativa); Benedito Gervásio Júnior; Gustavo Henrique de Oliveira, externado respectivamente, por todos os Vereadores; Vereadora Lucimar Ponciano; Vereador Valmir do Parque Meia Lua. .........................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

ORDEM DO DIA - RELAÇÃO DE MATÉRIAS APRECIADAS NA ORDEM DO DIA: ........

......................................................................................................................................

1. Discussão única do Projeto de Lei do Executivo nº 10/2019 (Regime de urgência). AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL IZAIAS JOSÉ DE SANTANA. .......................................................

......................................................................................................................................

Após a discussão, o Projeto foi aprovado com nove (09) votos favoráveis e três (03) votos contrários. ..................................................................................................
......................................................................................................................................

2. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 48/2018. DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE BANHEIROS, NOS PONTOS DE DESCANSO DAS LINHAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. AUTORIA: VEREADOR PAULINHO DOS CONDUTORES. ...................................................................................
......................................................................................................................................

O projeto de lei do Legislativo nº 48/2018 foi arquivado por solicitação do autor.
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: Juarez Araújo – PSD; Lucimar Ponciano – PSDB; Luís Flávio – PT; Márcia Santos, Dra. – PV; Paulinho do Esporte – PSD; Paulinho dos Condutores – PR; Rodrigo Salomon, Dr. – PSDB; Sônia Patas da Amizade – PSB; Valmir do Parque Meia Lua – DC; Abner de Madureira – PR; Arildo Batista – PT e Fernando da Ótica Original – PSC. ..................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Logo após, a Presidência fez os seguintes convites: Dia 02/05/2019 – Sessão Ordinária – 09horas, devido ao feriado de 1º de Maio – Dia do Trabalhador; Dia 02/05/2019 – Audiência Pública, às 18h30min, com a presença do Secretário de Meio Ambiente, conforme solicitado em Requerimento aprovado pelo Plenário; Dia 29/04/2019 – Sessão Solene “Orando por Jacareí” – 19horas. Encerrou a Sessão às 13h47min. ..............................................................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 26 de abril de 2019. ...........
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(ABNER DE MADUREIRA)

PRESIDENTE
PAULO LUIS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)

Vereador - PSD

1º SECRETÁRIO
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br